una presunzione negativa<sup>14</sup>. L'attenzione per l'anima, nel canonista, non poteva arrestarsi di fronte al dato concreto, che invece era il principale a rilevare agli occhi del giurista classico. Il canone *Aliter* (C.30 q.5 c.1) a margine del quale Uguccio sviluppa tali riflessioni condannava infatti le unioni clandestine e ingiungeva di reputare matrimoni esclusivamente quelle unioni che avessero rispettato una lunga serie di formalità<sup>15</sup>.

Se W aveva parlato in questo caso di finzione, perché reputava non avvenuti tutti quegli atti che non fossero stati ufficializzati (*fictio propter defectum solempnitatis*)<sup>16</sup>, Uguccio sembra impostare il suo commento al canone in aperta contrapposizione a questa idea: il motivo per cui un'unione clandestina non poteva essere qualificata *coniugium* non era la mancanza di requisiti formali, che ne invalidavano l'esistenza e impedivano di qualificarlo *verum*, ma l'assenza di prove, ossia il fatto che il *coniugium* non potesse essere provato. Per questa ragione il canone *Aliter* non si trovava a suo avviso in contraddizione con molti altri canoni del *Decretum* che invece insistevano sul *consensus* e non sulle formalità: in tutti quei casi, dice Uguccio, si parlava di unioni manifeste e i canoni chiariavano a quali prescrizioni attenersi *de iure* su cose certe; il canone in questione, invece, parlava di unioni incerte, e indicava cosa presumere in caso di incertezza e dubbio<sup>17</sup>.

<sup>14</sup> Ugutio Pisanus, *Summa* ad C.30 q.5 c.1, ms Vaticano BAV Vat. lat. 2280, 274rb-va (München BSB Clm 10247, 245vb): «vel non dubitantur: idest presumantur non esse coniugia, sed hoc vel illa donec probetur in contrarium. Cum enim nescit esse coniugium, presumitur contubernium vel fornicatio etc. [...] Sed quid est quod hic dicitur: nonne semper in dubiis interpretandum est in meliorem partem? Cum ergo dubitetur an sit coniugium inter talis an non, nonne pro coniugio est presumendum? Respondeo: non in hoc casu, ne sub tali pretextu adulterium vel fornicatio committatur. Est ergo hic argumentum contra illud generale, scilicet quod «dubia semper sunt interpretanda in meliorem partem»».

<sup>15</sup> Per la storia di questo canone e per la frequente contrapposizione al parere di Modestino (*Dig.* 23.2.24) nelle opere dei canonisti a partire da Giovanni da Faenza in poi, cfr. Florence Demoulin-Auzary, *L'influence du droit canonique sur l'émergence d'une théorie de la possession d'état*, in *Der Einfluss der Kanonistik* cit., I, pp. 289-310, 293.

<sup>16</sup> *Supra*, § 4.5, la causa di finzione che nell'elenco di W ho contraddistinto con il numero 9.

<sup>17</sup> Ugutio Pisanus, *Summa* ad C.30 q.5 c.1, ms Vaticano BAV Vat. lat. 2280, 274va (München BSB Clm 10247, 245vb): «Non enim clandestinum coniugium dicitur non esse coniugium propter iuris defectum, scilicet quod non sit verum coniugium, set propter defectum probationis, scilicet quod non potest probari vel non probatur, i. xxxii. q. ii. Solet (C.32 q.2 c.6); contra [...] di. xxxiiii. Is qui, Cristiano (D.34 cc.4 et 5); contra ibi enim permittitur cristiano habere concubinam in uxorem *cum qua* [que cum quadam Vat. lat.

Motivando il dispositivo del canone (*clandestinum coniugium dicitur non esse coniugium*) con l'assenza di strumenti probatori (*defectum probationis*), anziché delle formalità richieste (*defectum iuris*), Uguccio chiariva perché il mancato riconoscimento del matrimonio da parte del diritto canonico avveniva in forza di una presunzione negativa e non di una finzione<sup>18</sup>. I canoni presumevano l'inesistenza del matrimonio per un fine preciso: il timore che dietro a un'unione non ufficiale potesse nascondersi un rapporto illecito (*adulterio vel fornicatio*). E la preoccupazione del peccato prevaleva sulla presunzione della legge (*praesumptio legis*), che poteva invece 'presumere in bene' e reputare matrimoni tali unioni, al fine soprattutto di dare legittimità ai figli<sup>19</sup>. Per Uguccio, solo la notorietà dell'unione – ossia la *fama*, un'altra semi-prova – e l'atteggiamento coniugale della coppia in pubblico potevano smentire la presunzione negativa di questo canone, perché la Chiesa era tenuta a giudicare le cose certe e non a presumere su quelle incerte<sup>20</sup>.

2280] clandestine contraxit. Sed omnia illa capitula loquuntur de manifestis et certis coniugiis, ista de incertis; ibi ergo statuitur et docetur quid super certo de iure sit tenendum et dicendum; hic vero ostenditur quid super incerto et in dubio sit presumendum».

<sup>18</sup> Il concetto entrerà nella *Glossa ordinaria*, dove in margine al canone *Aliter* si legge: «ergo deficit hoc casu non ius sed probatio».

<sup>19</sup> Ugutio Pisanus, *Summa* ad C.30 q.5 c.1, ms Vaticano BAV Vat. lat. 2280, 274va (München BSB Clm 10247, 245vb): «Item ff. de nupt. In libere con. (Dig. 23.2.24): in tali enim casu presumitur coniugium a lege, sed eadem potest esse solutio, scilicet quod lex loquitur de certo et manifesto coniugio; vel presumptio canonis presumptioni legis preiudicat; vel ob aliud est presumptio legis et ob aliud est presumptio canonis: lex presumit inter tales matrimonium ob favorem liberorum, scilicet ut succedant tamquam legitimi et non repellantur tamquam illegitimi; canon vero presumit matrimonium non esse nec forte tali velamento adulterium vel fornicatio occultetur. Set ergo filii talium legitimi quoad successionem et testimonium vel accusationem in causis secularibus, sed illegitimi quoad promotionem et testimonium vel accusationem in causis ecclesiasticis». Secondo Florence Demoulin-Auzary (*L'influence du droit canonique* cit., p. 294), per i decretisti, la superiorità della presunzione canonica su quella civile era una conseguenza della competenza esclusiva che la Chiesa rivendicava in materia matrimoniale. Per la posizione dei canonisti sulla legittimazione dei figli per conseguente matrimonio, cfr. Laurent Mayali, *Note on the Legitimation by Subsequent Marriage from Alexander III to Innocent III*, in Laurent Mayali, Stephanie A.J. Tibbetts (a cura di), *The Two Laws. Studies in Medieval Legal History dedicated to Stephan Kutner*, The Catholic University of America Press, Washington D.C. 1990, pp. 55-75.

<sup>20</sup> Ugutio Pisanus, *Summa* ad C.30 q.5 c.1, ms Vaticano BAV Vat. lat. 2280, 274va (München BSB Clm 10247, 245vb): «Item si esset publica fama quod matrimonium esset inter eos, vel si publice uterque gereret se pro coniuge erga alium, nonne tunc cessaret talis presumptio canonis? Credo quod sic, argumentum xxxii. q. iiiii. Dicat (C.32 q.4 c.9) et C. de nuptiis, Si vicinis (Codex 5.4.9), tunc enim quia de certo iudicaret ecclesia et non presumeret super incerto».

Due aspetti fanno di questo brano di Uguccio un testo importante ai fini di una ricerca sulla  *fictio canonis*: il primo è la percezione chiara della linea di demarcazione esistente tra  *fictio* e  *praesumptio*. Non solo infatti Uguccio sviluppa il suo ragionamento sul canone  *Aliter* partendo dall'idea che il matrimonio non è inesistente perché non è  *verum*, ma perché non è  *probatum*, ma insiste sulla distinzione tra certo e incerto e sul ruolo specifico della presunzione in caso di dubbio. Il secondo motivo di interesse è dato dalla contrapposizione tra il fine negativo della presunzione canonica (non trascurare la presenza possibile del peccato) e quello positivo della  *lex* (legittimare i figli nati da un'unione incerta). Tale contrapposizione viene accolta e riproposta in seguito da Goffredo da Trani, che nella sua  *Summa super titulis Decretalium* la applica tuttavia alla finzione: dopo un lungo elenco di  *fictiones iuris* tratte dal diritto romano, Goffredo, riferendosi proprio al canone  *Aliter*, afferma infatti: se la legge finge in bene, il canone in male ( *si aliquando lex fingit bonum, canon autem malum*)<sup>21</sup>.

#### 7.4. L'assimilazione della fictio alla praesumptio nel Libellus Disputatorius di Pillio da Medicina

Se dunque in Uguccio non vi è ancora sovrapposizione tra presunzione e finzione, e non è contemplato il ricorso alla finzione per fini probatori, i ragionamenti che soprattutto in campo civilistico si avvicendano negli stessi anni sul tema delle presunzioni spingono in direzione diversa. Infatti, benché abbiamo già rilevato la prossimità del grado più estremo di presunzione alla finzione nelle opere di alcuni canonisti, sembra però essere con i due grandi civilisti Pillio da Medicina e Giovanni Bassiano che il confine venga

<sup>21</sup>  *Summa super titulis Decretalium* cit., 4orb, §  *De presumptionibus*: «Et notandum est quod si aliquando lex fingit bonum, canon autem malum: nam in libere mulieris coniunctione, lex presumit matrimonium, ff. de ritu nup. l. In libere (Dig. 23.2.24), canon presumit contubernium, nisi probetur matrimonium, ut xxx. q.5 c. i. et 2 (C.30 q.5 c.1 et 2). Et hoc propter periculum quod accidere potest ex clandestinitate: nam etsi sint aliqui vir et uxor, si tamen alter ab altero divertat nec possit probare matrimonium, ecclesia non cogit eos cohabitare, ut xxx. q. 5 § His ita (C.30 q.5 [c.9]), infra de clandestini. despons. c. 1 (X 4.3.1). In summa notandum est quod omne bonum factum recte presumitur actum, omne male factum prave presumitur actum [...]».